
 

HOTĂRÂREA Nr. 63/2019 
 

privind darea în folosinţă gratuită a punctelor de colectare a deşeurilor de pe raza 
comunei Rebricea, către operatorul S.C. DOMIGHIAN’S PARK S.R.L. 

 
 

având  în vedere: 

- expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Rebricea, raportul de 

avizare al comisiei de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort; 

- Contractul de concesiune de servicii nr. 225 / 02.07.2018 – “Delegarea gestiunii activității de 

colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de 

salubrizare al județului Vaslui, Lotul 1 – Zona Negrești”; 

- Hotărârea Consiliului Local Rebricea nr. 12 din 31.07.2008 privind asocierea UAT Comuna 

Rebricea, la Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a județului Vaslui; 

- Hotărârea ADIV nr. 8/28.02.2019, privind integrarea în structura judeţeană de gestionare a 

deşeurilor a unor platforme de colectare suplimentare şi a containerelor aferente; 

în conformitate cu:  

- prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 

- prevederile art.10, alin. (2), art. 25, alin. (3), (4) şi (5) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile 

comunitare de utilităţi publice şi a prevederilor Legii nr. 101/2006, privind serviciul de salubrizare al 

localităţilor; 

în temeiul art.36, alin. (2), lit.”c”, alin.(5), lit.”a”, art. 45, alin. (3), art. 115, alin. (1) şi art. 124, 

alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă darea în folosinţă gratuită a punctelor de colectare a deşeurilor, aflate în 

domeniul public/privat de pe raza comunei Rebricea, către operatorul SC DOMIGHIAN`S PARK 

S.R.L. pe perioada contractul de concesiune de servicii nr. 225 / 02.07.2018, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Predarea punctelor de colectare se va face pe bază de proces verbal de predare - primire, 

încheiat între SC DOMIGHIAN`S PARK S.R.L şi UAT Comuna Rebricea. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei prin compartimentele de 

specialitate. 
                                                                              

            Rebricea, 28 iunie 2019 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

GAVRIL NICULAI               CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                             p. Secretarul comunei Rebricea, 

                           Jrs. Maftei Adina           
       

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL  

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/ 0235/457050;   

Fax : 0235/780051 

 
 
 



R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
 

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită a punctelor de colectare a 

deşeurilor de pe raza comunei Rebricea, către operatorul  

S.C. DOMIGHIAN’S PARK S.R.L. 
 

 

 

 Doamnelor şi domnilor, 

 

 Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei are la bază prevederile contractului de 

concesiune de servicii nr. 225 / 02.07.2018 – “Delegarea gestiunii activității de colectare și 

transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de 

salubrizare al județului Vaslui, Lotul 1 – Zona Negrești”, contract în care UAT Comuna 

Rebricea are calitatea de beneficiar, iar operatorul de colectare a deșeurilor S.C. 

DOMIGHIAN’S PARK S.R.L., calitatea de executant. 

 UAT Comuna Rebricea a devenit membru al Asociaţia pentru Dezvoltar Intercomunitară 

a județului Vaslui prin Hotărârea Consiliului Local Rebricea nr. 12 din 31.07.2008.   

Potrivit art. 25 alin. (3) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 

publice, “bunurile proprietate publică a unităţilor administrativ-teritoriale utilizate pentru 

furnizarea/prestarea serviciilor de utilităţi publice pot fi date în administrare sau pot fi 

concesionate operatorilor în conformitate cu prevederile legale”. De asemenea, art. 36 alin. 

(2), lit. “c” din Legea nr. 215/2001 Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificarile si completările ulterioare, “Consiliul local exercită (…) atribuţii 

privind administrarea domeniului public şi privat al comunei, oraşului sau municipiului”.  

Având în vedere și prevederile art. 124 care prevede: “Consiliile locale şi consiliile 

judeţene pot da în folosinţă gratuită, pe termen limitat, bunuri mobile şi imobile proprietate 

publică sau privată locală ori judeţeană, după caz, persoanelor juridice fără scop lucrativ, 

care desfăşoară activitate de binefacere sau de utilitate publică ori serviciilor publice.” 

Ținând cont de cele prezentate propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma expusă 

de inițiator.   

              19 iunie 2019 

VICEPRIMAR, 

Mihăilă Neculai 

 



R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită a punctelor de 
colectare a deşeurilor de pe raza comunei Rebricea, către operatorul  

S.C. DOMIGHIAN’S PARK S.R.L. 

 

 
Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de necesitatea desfășurării în bune 

condiții a contractului de de concesiune de servicii nr. 225 / 02.07.2018 – “Delegarea 

gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, 

componente ale serviciului de salubrizare al județului Vaslui, Lotul 1 – Zona Negrești”, 

ținând cont și de faptul că începând cu data de 14.01.2019 suntem înștiințați oficial de către 

Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a județului Vaslui că operatorul S.C. 

DOMIGHIAN’S PARK S.R.L. a preluat această activitate de colectare a deșeurilor. 

Prin contract prestatorul are obligația de a prelua deșeurile de la cele 24 de platforme 

prevăzute prin proiect, însă pe raza comunei Rebricea mai sunt amenajate din fonduri proprii 

și alte platforme care sunt inventariate în domeniul public. 

Aceste puncte de colectare sunt mici platforme betonate cu suprafețe variabile (6 – 25 

mp) dotate cu containere zincate sau din materiale plastice, de pe care mijloacele de transport 

ale firmei S.C. DOMIGHIAN’S PARK S.R.L. preiau în mod selectiv deșeurile. 

Având în vedere faptul că acest proiect de hotărâre vine în scopul gestionării corecte a 

deșeurilor de pe raza comunei Rebricea, cu încadrarea în prevederile art.36, alin. (2), lit.”c”, 

alin. (5), lit.”a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 

prezentată.       

    

                           18 iunie 2019 

 

P R I M A R, 
 

Ing. Radu Valerică 


	H.C.L.63.DARE IN FOLOSINTA PLATFORME GUNOI
	H.C.L.63.Raport
	H.C.L.63.Expunere

